
100

ت( مخالفت امام خمینی با لایحۀ کاپیتولاسیون )قضاوت سپاری(٭:  امام خمینی 
پس از تحمل چند ماه بازداشت، در فروردین 1343 اجازه یافت که به قم بازگردد. مدتی بعد، 
آمریکا دولت ایران را مجبور کرد که به مأموران نظامی آمریکا علاوه بر تأمین هزینه های آنها 
مصونیت قضایی یا حق کاپیتولاسیون)قضاوت سپاری( نیز بدهد. بر اساس این مصونیت، اگر 
آمریکایی ها در ایران مرتکب هر جرمی می شدند، دادگاه های ایران حق رسیدگی به جرم آنها را 

نداشتند1.
امام خمینی در یک سخنرانی مهم، دادن مصونیت قضایی به آمریکاییان را اقدامی ذلتّ بار 

محمدرضا شاه در ملاقات با نیکسون، رئیس جمهور آمریکاو خلاف استقلال کشور شمرد و شاه را به سبب وابستگی به آمریکا به شدت سرزنش کرد.

1ــ اسناد لانه جاسوسی آمریکا،1386،ج 6،ص 821
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ایران وارد  برای آمریکا و متحدانش صادر می کند و بیش از 8 درصد نفت وارداتی ایالات متحده از  ایران مقدار زیادی نفت 
می شود و بیش از 16 درصد نفت ایران برای اروپای غربی و تقریباً 24 درصد برای ژاپن و ٧0 درصد نفت اسرائیل از ایران تأمین 
می شود. ایران در سال های ٧4ــ19٧3 برخلاف پیمان اعراب در تحریم حمل ونقل نفت به اسرائیل، شرکت نکرده و صدور نفت 
خود را به این کشور ادامه داده است. رهبران ایران غالباً اظهار داشته اند که ایران در جنبش های سیاسی تحریمی شرکت نخواهد 

کرد. 
)مؤسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی، اسناد لانه جاسوسی آمریکا، جلد اول، صفحه ٤26(

سند دوم:
تاریخ: 1٧ دسامبر 19٧6/ 26 آذر 1355

خیلی محرمانه
مقامات ایرانی از احتمال اینکه با شرکای عرب در اوپک٭ خصومت ورزند، بسیار دلواپس می باشند و طبیعتاً صادرات نفت به 
اسرائیل را مورد بحث قرار نمی دهند. با این وجود اطلاعات )به دست آمده( از منابع مختلف نشان دهنده این است که ]بیش از 

هفتاد درصد[ مصرف کنونی داخلی اسرائیل که در حدود 150 هزار بشکه در روز می باشد، به وسیله ایران تأمین می شود. 
)مؤسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی، اسناد لانه جاسوسی آمریکا، جلد چهارم، صفحه ٤6٣(

)OPEC( با سَرواژه اپُِک )Countries Organization of the Petroleum Exporting :٭ سازمان کشورهای صادرکننده نفت )به انگلیسی

1ــ با توجه به اهمیت نفت در تأمین انرژی در آن دوران، فکر می کنید فروش نفت به اسرائیل چگونه به قدرت گرفتن این رژیم 
کمک می کرد؟

امام خمینی که در کاربرگه شماره 11  نیز متن سخنان  و  این متن  پهلوی و رژیم صهیونیستی در  با مطالعه روابط حکومت  2ــ 
خواندید، بگویید اسرائیل چه اهدافی را در ایران دنبال می کرد؟




